
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A    D I    T O R I N O

per conto del Comune di Mappano

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO

A  BASSO  IMPATTO  AMBIENTALE  PER  LA  GESTIONE

DELL’ASILO NIDO COMUNALE “IL MAPPAMONDO”.

ANNI EDUCATIVI 2024/2025 - 2025/2026 -2026/2027 CON FACOLTÀ

DI RINNOVO PER ULTERIORI DUE ANNI EDUCATIVI 2027/2028 -

2028/2029

CIG  B1F88378A9

Importo a base di gara:   Euro  823.815,00 di cui Euro 3.600,00 per

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso

Valore  globale  stimato  dell’appalto,  inclusivo  dell’eventuale  rinnovo

nonché dell’eventuale incremento del quinto: Euro 1.647.630,00

VERBALE DI GARA

I  SEDUTA

Il giorno 10/07/2024 a partire dalle  ore 14:15 c.a. si è riunito  il Seggio di

gara costituito per lo svolgimento delle operazioni di gara della procedura

aperta di cui all’oggetto,  così composto:

- Dott.ssa Donata Rancati – Dirigente della Città Metropolitana di Torino;

- Dott.ssa Silvia Baietto – Funzionario della Città Metropolitana di Torino;

1



- Dott. Danilo Cassarà  – Funzionario della Città Metropolitana di Torino.

Premesso che: 

-  la  presente  procedura  di  affidamento  viene  espletata  dalla  Città

metropolitana di Torino sulla base dei disposti di cui all’art. 62 del D.lgs.

36/2023 ed in forza di apposito accordo tra la Città metropolitana di Torino

e il comune committente (repertorio n. 8/2024 del 16/01/2024);

- con deliberazione della Giunta comunale n. 61 del 22/05/2024: “Indirizzi

per  l'appalto  del  servizio  educativo  dell'Asilo  Nido  comunale  "Il

Mappamondo"  a  decorrere  dall'anno  educativo  2024/2025”  sono  stati

forniti  gli  indirizzi  per  l’organizzazione  delle  sezioni  dell’Asilo  Nido

comunale  “Il  Mappamondo”  a  decorrere  dall’anno  educativo  2024/2025.

Sulla base di tali indirizzi è stato approvato il progetto per l’affidamento del

servizio in oggetto;

- con determinazione del Responsabile del Settore Servizi alla persona n. 48

del  3  giugno  2024  sono  state  individuate  le  modalità  di  gara  per

l’affidamento dell’appalto in oggetto, approvato lo schema di Disciplinare di

gara,  e suoi allegati,  delegando contestualmente la Città metropolitana di

Torino allo svolgimento della relativa procedura;

- con medesima determinazione di cui al punto precedente è stato dato atto

che:

• l’importo  a  base  di  gara  è  pari  ad  euro  823.815,00  di  cui  Euro

3.600,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

• il  Capitolato  Speciale  d’Appalto  prevede  la  facoltà,  a  favore  del

Comune di Mappano,  di rinnovo del contratto per ulteriori 2 anni

2



educativi nonché la facoltà di esercitare l’opzione di cui all’art. 120

c. 9 del D. Lgs. 36/2023;

• il  valore globale stimato dell’appalto, ai sensi dell’art.  14 c. 4 del

D.Lgs. 36/2023, comprensivo sia dell’importo massimo stimato per

l’eventuale  rinnovo  contrattuale  sia  dell’importo  massimo  per

l’opzione di aumento del quinto, è pari ad euro 1.647.630,00;

• la procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo

2023  e  s.m.i.  sarà  aggiudicata  con  applicazione  del  criterio

dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior

rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108 c. 2 lett. a) del D.lgs.

36/2023, secondo i criteri stabiliti nel Disciplinare di gara; 

- in data 04/06/2024 il Bando di gara è stato trasmesso alla BDNCP per la

pubblicazione  sulla  Gazzetta  Ufficiale  dell’Unione  Europea  e  sulla

piattaforma Pubblicità a Valore Legale (PVL) di ANAC;

-  nella  medesima  data  di  cui  al  punto  precedente  è  stata  pubblicata  sul

profilo del committente con link  alla piattaforma telematica Sintel di Aria

S.p.A. la procedura monolotto ID 184729611, con previsione di scadenza

dei termini per la presentazione dell’offerta il giorno 10/07/2024 ore 14:00;

- il bando di gara prevede che nella medesima data, a partire dalle ore 14:15

il Seggio di gara procederà all’apertura delle offerte telematiche;

-  in  data  05/06/2024 il  Bando  di  gara  è  stato  pubblicato  Sulla  Gazzetta

Ufficiale dell’Unione Europea (numero dell'edizione della GU S: 108/2024;

numero di pubblicazione dell'avviso: 333224-2024);

- in data 06/06/2024 il Bando di gara è stato pubblicato sulla Piattaforma di

Pubblicità a Valore Legale dell’ANAC.

3



Tutto ciò premesso, il Seggio di gara:

• dà, preliminarmente, atto che l’utilizzo della piattaforma telematica serve

a garantire l’integrità e la segretezza dell’offerta a presidio dell'attuazione

dei principi di imparzialità e buon andamento dell'azione amministrativa, al

fine di garantire il lineare e libero svolgimento dell’iter;

• constata,  quindi,  previo  collegamento  al  sito

http://www.sintel.regione.lombardia.it e autenticazione allo stesso, che entro

il  termine  perentorio  sopra  individuato,  hanno  fatto  pervenire  la  propria

offerta i seguenti operatori economici:

Denominazione
Forma di

Partecipazione
Data presentazione

PROGES Società
Cooperativa Sociale

01534890346

Forma singola
martedì 9 luglio 2024

9.52.38 CEST

Cooperativa Sociale
Gialla

10960841004

Forma singola
martedì 9 luglio 2024

16.48.32 CEST

COOP. SOCIALE
SILVABELLA ONLUS

01711760189

Forma singola
mercoledì 10 luglio

2024 11.12.27 CEST

SOCIETÀ
COOPERATIVA

SOCIALE RAGGIO DI
SOLE ONLUS

05845721215

Forma singola
mercoledì 10 luglio

2024 13.02.36 CEST

• ha  proceduto  all’apertura  delle  buste  virtuali,  contenenti  la

4

http://www.sintel.regione.lombardia.it/


documentazione  amministrativa  richiesta  ai  fini  della  partecipazione  alla

gara di cui in oggetto;

• ha,  dunque,  provveduto  al  download della  documentazione  in  esse

contenute e al  successivo esame della regolarità e completezza di quanto

prodotto.

******

Il  Seggio  di  gara  termina  le  operazioni  di  valutazione  delle  buste

amministrative, relative alla gara in oggetto, con l’ammissione di tutte le

offerte  presentate  e  rinvia  a  successivo  provvedimento  la  nomina,  su

proposta del Comune di Mappano, della Commissione Giudicatrice per la

valutazione delle offerte tecniche ed economiche degli operatori economici

ammessi. 

Dott.ssa Donata Rancati

(sottoscritto digitalmente)

Dott.ssa Silvia Baietto

(sottoscritto digitalmente)

Dott. Danilo Cassarà

(sottoscritto digitalmente)

5


